Cele mai vechi cronici, ca şi tradiţia poporală şi cânte
cele bătrâneşti, pun descălecatul Munteniei în legătură cu
trecerea lui Radu Negru Vodă delà Făgăraş peste munţi, ca
să facă ţară nouă.

Cronica anonima istoriseşte descălecarea lui Radu Negru
delà Făgăraş şi întemeierea ţării Româneşti în modul urmă
tor: „Când a fost la cursul anilor delà Adam 6798 (1290)
fiind în Ţara Ungurească un voevod, ce l-au chiemat Radu
Negru voevod, mare herţeg pe Amlaş şi Făgăraş, ridicatu-
s'au de acolo cu toată casa lui şi cu mulţime de noroade,
Români, Papistaşi, Saşi, de tot felul de oameni, coborîndu-se
pe apa Dâmboviţei, început-au a face ţară nouă.

Pentru a dovedi aceasta se
provoacă la Giacomo di Pietro Lucari şi la boierul Murgu,
despre cari am vorbit mai sus şi la documentele delà Câm
pulung, precum şi la stările din Ardeal din timpul domniei
regilor Ladislau Cumanul şi Andreiu III.

Documentele câmpulungene sunt următoarele :
1. Un fragment de document din 6860 (1352) dat de

Io Neculae Alexandru Voevod, ficiorul bătrânului Io Basarab
voevod, nepotul lui Negru Radul voevod", citat în un docu-

') Haşdeu o. c, pag. C C X V I I - C C X L şi CCLX-CCLXXVIII .
V Bunea, o. c, pag. 4 7.
*) 1. Puşcariu: Date tstorice asupra familiilor nobile române, partea

Pomelnicul delà Câmpulung arată pe doamna Mar
ghita ca soţie a lui Basarab.

4. Un hrisov al lui Mateiu Basarab, din 1636, dat locui
torilor din Câmpulung pentru întărirea unor privilegii, provo-
cându-se la „hrisovul strămoşului domniei mele, prealumina
tul şi blagocestivul şi de Hristos iubitorul Io Radu Negru
voevod, leat 6800 (1292)".

4. Un hrisov delà Radu Vodă, fiul lui Mihnea, delà 1615,
în care vorbind'i-se de privilegiile Campulungenilor, se spune,
că au fost dovedite cu hrisoave delà voivozii Mihail (1392),
Vlad (1439) şi Vladislav (1452).

5. Un hrisov delà Leom Tomşa din 1633, care repetă şi
întăreşte pe cel al lui Radu Mihnea.

6. Un hrisov delà Mihnea Vodă, din 1659, care iarăşi
se provoacă la hrisovul lui Radu Negru voevod, din 1292.

7. Unul delà P. Ghica din 1660.
8. Unul delà Gr. Ghica din 1672.
9. Un hrisov delà G. Duca din 1682. Acestea trei din

urmă referindu-se, pentru întărirea privilegiilor, la hrisovul
lui Radu Negru din 1292.

'} D. Onciul vorbind de actul acesta afirmă, că e falsificat. Dar
deoarece s'ar părea că fa'slficatoruî din veacul al 17-lea a avut prea
multă ştiinţă istorică, adauge: „Faptul că pretinsul hrisov al lui Nicolae-
Alexandru are data 6860 (1352), care concordă cu aaul morţii lui Basarab
şi începutul domniei lui Alexandru, este o probi, că falsificatorul avea
cunoştinţă de aceasta dată istorică, ieşită acum iarăşi la iveală prin gra
fitul descoperit" în biserica domnească delà Curtea de Argeş.

Cum se poate, ca Mateiu Basarab în hrisovul amintit
mai sus vorbind de Rada Negru să arate anul 1292, iar în
inscripţia bisericii 1215? Xenopoi spune, că aceasta s'a putut
face, când meşterul cioplitor a putut prea uşor să cetească
greşit vechia inscripţie, care era deteriorată, fiind de 350 de
ani şi în lec de 6799 (1291) să vadă 6723 (1215) !).

Xenopoi susţine afirmaţia cronicei, că Radu Negru a
trecut delà Făgăraş şi a întemeiat Ţara Românească. Descă
lecătorul a fost Radu, pe slavoneşte Tihomir, la care se a-
dauge Negru. Drept cauză a descălecării Xenopoi aduce
apăsarea religioasă a Românilor ardeleni, socotiţi schismatici
de către Ungurii catolici. Prigonirile provoacă o răscoală a
Românilor (struculenta saevitia schismaticorum) chiar în anul

*) Ba cu malt mai bine decum le ştiau Haşdeu şi Xenopoi, cari
puneau pe Alexaidru dupa Tihomir şi de biruitor al iui Carol Robert îi
socotiau pe Alexandru.

2 ) Drâghiceaiu in „Curtea domnească din Argeş", pag. 22, c de
părere că s'a cetit greşit 6723 (1215) în loc de 6S23 (1315). Mai probabilă
pare aceasta părere, pentrucă pornind Radu Negru la 1230, ca să facă
ţară nouă, mai intâi a avut de cucerit tara, apoi s'a putut gândi la împo
dobirea ei.

1290, care se vede, că a avut de rezultat destărarea unei
părţi a lor şi trecerea în Muntenia peste munţii Făgăraşului.